versus terram fuere prostratae. Noxiis scatens aër particulis, iisque diversis, sanguinis nostri aëreo principio peregrinam inducit fermentationem. Hinc ratio existit, cur ad odorem Moschi, Zibethi, assati anseris, catuli, aliorumque objectorum Lipothymiâ tacti decidunt homines. Gallus quoque à mutato aëre variam iminentem tempestatem cantu suo indicat. Et omnes Arthritici, nephritici, vertiginosi, cum iis, qui à profundis vulneribus cicatrices acceperunt magnas, à tempestate varia & determinata, dolores se sentire enormiores in locis affectis, querelas ducunt.

Contagiosa & summè perniciofa quamvis sit Pestis & Pestilentia, determinatè tamen virus suum corporibus imprimere nostris, jam innuimus, tam quoad ipsissimam naturam, quam quoad certam subjectorum temperiem: Hoc quomodo miris modis & ferè imperscrutabilibus procedit, pauca paucis exponere haud gravor: sequenti igitur modo accidere determinatam miasmatum actionem planè sum persuasus. 1) Aut enim ratione subjectorum sangvis fuerit terrestris, multo sale acido austero & pituita refertus. 2) aut si magna copia oleosarum particularum adfuerit in sanguine, quibus volatile acre miasmatis ita involvatur, ut se tam facilè extricare haud valeat, eoque ejus vis præpeditur & devin-

devincitur , præsertim cum renitentia ætheris in sanguine , accedente continuo pabulo , magis ac magis aucta , vis verò reluctans miasmatis tandem ita destruat , ut victas porrigat manus. 3.) aut si hæc vel illa miasmata , cum hujus vel illius subjecti exhalationibus , quæ temperiei humorum labem debent suam , sint ita mistæ seu constitutæ , ut exinde miasmata nonnihil alterentur & cominutentur , ut nociva esse nequeant. Probabile enim est , ægrotantium corporum exhalationes , cum intermixti miasmatis particulis per emunctoria & corporis spiramenta eliminatas , in statu licet sint morbofo , tamen ita dispositas esse , ut hisce adversentur , aliis verò non , quod in statu naturali quotidie annotatur. Probabile quoque esse videtur , miasmata venenata hoc vel isto subjecto conjunctis aliis corporis heterogeneis orgasmo humorum excitatis & combinatis , aut magis venenata , aut magis amica reddita. Si prius verum , plura objecta ægrotis accedentia , virus ingressu liberantur , si posterius , plerique iis obvii homines inficendo nece mulctantur. Probabile denique est , quodque svadet ratio , variis accidentalibus intervenientibus causis , quas indicare omnes impossibile arbitror , sive mutatio aëre tanquam causa occasionali , accedente varia tempestate , qui hoc modo aquosior factus , ut hinc miasmata circa hæc vel illa subjecta versantia , in particulis
aquo.

aquosis, ut proportionatō Phlegmate dissolubilia, disjuncta & infracta fiant, quo ipsō activitas eorum ab adstantibus sanis subjectis fortioribus, tunc ab iis resistentibus exhalationibus & renitentia familiaris, subjecti humorum eluditur, ingressus spiraculorum quoque præcluditur, sicque ista subjecta, invasione miasmatis pestiferi immunes existunt, quod in maximum solamen, furente peste, tempestate tonitruali & fulminanti observatum: aut quando suffimigiis, aëris recentatione ægrotorum exhalationes & miasmata circa ea remorantia, hincque inde volitantia sint correcta & inversa, aut si accedentia corpora ægrotantibus, multa acida ingurgitarunt blanda, fluida, ita istis imprægnarunt, ut hoc pacto miasmatum aculei venenosi destruantur, orgasmus humorum idcirco præpediatur, hoc est omni sua activitate exuatur. Probabile demum quoque est, hujus vel illius massa sanguinea suis globulis rubicundis intermixto fluente sero aliam representare quam alterius faciem; hujus enim ob magis disjunctos istos globulos porosa magis præsupponitur, qua tam copia quam libero motu æther cum subtilissimo aëre vel mediæ naturæ, hincque dependente fortiori elatere nidulatur, hacque ratione sanguinis motum intestinum fieri fortiozem, imò constantiozem nullus dubito, multò minus quis detrectabit, hoc pacto ægrotis obvia, ob
istum

istum motum sic existentem fortio-rem, & reni-
tentem elaterem maximè potentem manere
salva & tuta: & quid dicam de sreatu, sputatione
& sternutatione? multos istis excretoriis moti-
bus abigisse virus pestiferum passim apud Au-
thores legimus. Exemplis quemadmodum res
illustrari nemini non constat, sic quoque quæ-
dam vera à me annotata pertexere non pigebit.
Centurio hujus Urbis supremus civium, Vir fi-
de dignus & prudens coram multis apertè con-
fessus est, se cum locum sepulchrorum ad cada-
vera sepelienda, magna copia Mense Augusto
extincta, publicum seligendo assignavit, eo ip-
so præsentè ab adductis tunc cadaveribus peste
exspiratis, sensibilem auram maximè fœtidam
extractam, naribus exceptam, per totum cor-
pus suum momentaneo ictu pervolasse, à quâ
tum paulo post, vertiginem, Cephalalgiam e-
normem, Cardialgiam & virium prostratio-
nem se domum revertentem sensisse, hisce ut
tempestivè se opponeret Tinct. bezoard. D. M.
larga dosi cum sufficienti Vini Rhenani haustu
assumebat, sudorem eliminando se accommo-
dabat, quò elicito omnia recensita symptomata
cum euphoria sui remittebant, & hodierno die
vitam lautè agit.

Mercator linarius Uxori suæ charissimæ
peste decumbenti, omnibus simul suis liberis
mia-

miasmate isto pestifero correptis, tam sua continua præsentia quam charis servitiis nullo loco cum deesset, interruptaque morâ nihil prius, nihil antiquius isti esset, quam ut candorem suum ad vitæ finem visceribus præstaret, quem ut externis signis manifestaret, sic sæpius Uxori suæ, Carbunculis & bubonibus afflictæ, me præfente oscula præberet, hoc tamen non obstante, saluus & peste immunis remanebat, ac hodierno die sospes ac incolumis vixit, Uxorque ejus quoque Peste liberabatur, feliciterque à me sanitati restituta hodierno die sana existit: duas verò filiolas lues ista deploranda absorbsit.

Mercator Linarius in Platea S. Peter Straßse vulgò dicta habitans, suæ Vxori quam ardente afficit amore, lue pestiferâ graviter decumbenti servitiis nullô loco cum deesset suis, adeò ut nocte diêque aut sella proximè cubili positâ aut lecto assideret, sedulòque ejus statum & postulata observaret, hoc tamen non obstante peste remanebat immunis, Uxorque sanitatem feliciter recuperabat suam, & hocce tempore vitam ambo lautè & amicabiliter agunt.

Ancilla in Platea Stadien=Strasse/ sic vulgò nominata, domo frequenti viduæ serviens se continebat, inter viginti peste correptos & quindecim eâ jugulatos, quibus omnibus seriatim

tim

tim servitia præbebat sua, adeò ut noctu die-
que istis interesset, emortuos vestimentis se-
pulchralibus induens & involvens lavabat, ci-
stisque recondebat: hæc omnia ab ista præsti-
ta officia nihil impediebant, quo minus singu-
lari Dei umbone & tutela, incolumis, sana, ve-
geta remaneret, adeò ut confiteatur, se ab ista
conversatione ægrotantium, & emortuorum
tractatione ne minimum sanitatis detrimen-
tum, imò ne minimum capitis dolorem sensis-
se. Et quod adhuc majorem in admirationem
rapit: Hospes Lorarius enarratæ domus, cujus
Uxor satis formosa & in ætatis flore constituta,
quam sincero, uti contestari possum, & infuca-
to amore prosequutus, peste correpta, cum ejus
fratre, studioso Theolog. quibus interrupto mô-
do servitiis iste intererat suis, ambo interposi-
to uno die, eâ opprimebantur, quos ut Cha-
rissimos amicos suos, Cisternis, manibus re-
condebat suis, imo, omnes reliquos in sua do-
mo lue ista extinctos, & ultimis suis recepta-
culis recondendos, & sepeliendos curans, o-
mnem navabat operam: peste tamen his non
obstantibus immunis manebat, ac prospera u-
titur jam valetudine.

Matrona Nobilis & filia maxima natu in-
nubilis, duabus natu minoribus filiabus Pestis
horrendis Symptomatis decumbentibus, noctu
E die-

dieque omnibus amoris obsequiis interrupto aderant modò, imò ne momenti morâ aberant, omnes intendentes nervos, ut iterum ægræ relevari possent, incassum autem omnibus tentatis supremum ambæ obière diem, unâ hora, unoque die. Mater autem cum filia natu maxima incolumis ac sospes supervixit.

Cerevisiæ Decoctoris Uxor, teneræ constitutionis, cujus Maritus per octo annorum spatia phthisi vera graviter afflictus, totam fere suam Peste familiam correptam, ex qua duodecim extincti, visitabat, ab omni tamen infectione salva & incolumis manebat, jamque gravida, spatio decem hebdomadum partum expectat.

Sic Unica Puella quæff Christianshafen ex tota familia, quæ Peste deleta, salva ac sospes relinquebatur.

Cerevisiarius in Platea Wæster = Strassen vulgò dicta, cum Uxori suæ, per totum pestis curriculum, affixum se quasi teneret, istamque erigendo, pulvinaria sæpius ob ejus jactationes & inquietudines capiti substrata commodius reponendo, alimenta, Medicamenta exhibendo tanta charitate amplecteretur, ut numero candidorum Maritorum Hafniensium

um, merito qui adscribatur, dignus sit, sospes tamen ac sanus superstes manebat, Uxore ex amplexu mariti Charissimi fati ereptâ. Uxor mea Charissima filiulam meam unicam Peste Menſe Sept. correptam, eâque lugebundo eventu extinctam, omni momento & gremio & brachiis gerendo, blandiendo, exosculando tractabat, â latere aliquoties noctu accumbebat lecto, salva tamen & facta Dei gratia relinquebatur, vitam vegetaque adhuc agit.

Plura Exempla â me annotata, probantia, quod miasmata determinatè in determinatum saltem individuum agant, adducere poterim, nisi reliqua magis ardua me acquiescere indicarent: sufficet è contra paucis dixisse, multos utriusque sexus morte pœnas primo accessu ægrotantibus, nimiae vel curiositatis vel avaritiae luere debuisse. Ne ultro facem in meridie accendere me velle videar, clarum quam quod clarissimum, quod nimirum, uti non omnes cum omnibus liquores pugnam ineunt, ita quoque non omnia individua, quæ affliguntur sine ullo discrimine ab ejusmodi inficiuntur lue. Quemadmodum porrò, fermentescibiles liquores & liquores magna intercedit differentia, ita & inter individua, quæ afficiuntur, diversa morbi facies quandoque se prodit. Sic fermentum panificum, massam

E 7

fari-

farinaceam, additâ aquâ fermentare facit, non vero aliam massam. Calx viva cum aqua ebullit, cum salibus alcalinis congregiendiens, omnibus parcit ictibus. Aqua fortis argentum in minima discerpit frustula, aurum vero intactum relinquit. Si Théë infuso calido Vitrioli solutionem affundam, nigra apparebit illa, si vero cum spiritu Vitrioli misceam, adhuc in nigricantiorem mutabitur colorem, hac cum differentiâ, quod particulae quaedam fundum petant: porro si Spir. V. Lacti affundo, paucae secedent moleculæ, si verò acetum addam, è momento præcipitabuntur omnes; demum si Aqu. fortem adjungam, omnes coagulum cito representabunt. Si Salia volat. alcalina & urinosa sanguini nigricanti & coagulato admisceantur, illum reddi & fluidiorem & colore subrubente purpureo tingi annotabis. Si autem sanguini, aqua calidâ diluto, oleum Tartari per deliquium affundo, materia quasi resinosa ad fundum abiit. Si præcipitato rubro Vitrioli spiritum affundas, fiet solutio cum aliqua ebullitione, atque solutio limpida evadet instar Mercurii: vice versa, si spiritui Vitrioli præcipitato rubro ante affusio super affundatur adhuc Spiritus Salis, producetur mox egregium album. Si affundatur præcipitato rubro Sp. Sal. armoniac. fiet pulvis gryseus; sed si his aqua affundatur, in lac abiit, confer. de hisce Lemery Cours. Chemic. Quo-
ties